— 1 —

烟统字〔2021〕16 号

关于印发《烟台市统计局“双随机”

统计执法检查计划》的通知

各区市统计局，市局各科室、事业单位：

现将《烟台市统计局“双随机”统计执法检查计划》印发给

你们，望高度重视，严密组织，认真开展统计执法检查。

烟台市统计局

2021 年 6 月 11 日

（此件依申请公开）

— 2 —

烟台市统计局

“双随机”统计执法检查计划

为认真贯彻落实《统计法》《统计法实施条例》，严肃查处

各种统计违法行为，防范和惩治统计造假、弄虚作假，进一步提

高统计数据质量，依据山东省统计局《关于做好 2021 年度统计

执法检查工作的通知》（鲁统办字〔2021〕19 号）要求，结合

我市统计工作实际，制定“双随机”统计执法检查计划。

一、检查时间、检查任务及报表期别

市局决定从 2021 年 7 月 5 日至 11 月 10 日，从烟台市一套

表单位名录库中分专业随机抽取 234 个检查对象，其中工业企业

47 个、投资项目 47 个。检查任务涉及规上工业、固定资产投资、

限上批发零售业、限上住宿餐饮业、建筑业、房地产业、规上服

务业、能源、劳动工资、企业研发共 10 个专业、项目的多项检

查指标。检查报表期别为 2021 年 6 月份月报或 2 季度季报，企

业研发检查 2020 年年报。具体的专业检查指标及检查数量见。

二、检查方式

招远市、龙口市组成执法组，负责招远、龙口的检查；福山

区、牟平区组成执法组，负责福山、牟平的检查；开发区、高新

区、长岛综合试验区由市局负责检查；其他区市自行组织检查。

三、方法步骤

— 3 —

（一）组织培训（6 月下旬）

组织检查组成员进行集中培训，学习相关法律法规和统计调

查制度、检查内容、检查程序、检查方法，准备执法检查所需的

文书和相关资料，明确统计执法工作纪律及其他要求。

（二）现场检查（7 月 5 日至 11 月 10 日）

1.提前告知被检查单位检查所需的报表名称、表号、期别。

检查对象需现场提供的资料、物品：①营业执照原件（副本）

及复印件②单位公章③授权委托书④检查对象有关情况表⑤法

定代表人身份证复印件⑥接受检查人员身份证复印件。

2.到企业进行实地检查，按以下程序进行：

第一步 现场检查至少有两名检查人员组成，并向检查对象

出示国家统计执法证件，送达《关于认真配合统计执法检查的通

知》和《接受统计执法检查告知书》。

第二步 进行现场检查、询问和取证。

一是核查资料。重点检查营业执照与统计名录信息的一致

性；新入库企业的入库要件是否齐全、真实，是否达到规模等。

二是依据检查情况，制作《统计执法检查现场检查笔录》，

详细说明检查数的计算方法、依据、材料来源以及上报数与检查

数不一致的原因。

三是针对检查中发现的问题，制作《统计执法检查询问笔录》

（如果企业上报数与检查数误差在 5%以下，不需要制作《统计

执法检查询问笔录》）。询问笔录主要包括企业基本情况、被问

— 4 —

询人的具体工作职责、如何报送统计数据、企业是否独立上报统

计数据、是否受到行政干预、上报数与检查数不一致的原因、告

知提供不真实统计资料应承担的法律责任等。

四是被检查单位法人或当事人复核文书，加盖公章并签名。

检查人员复核文书并签名。

第三步 检查总结。

现场检查结束后，撰写《工作日志》，梳理当日的工作内容、

问题及检查组会议纪要。如果发现问题需要追溯追踪，应就案件

中问题按规定程序向指向人员展开有针对性的约谈。

（三）报送检查情况电子台账（11 月 15 日前）

各区市统计局将 2021 年“双随机”统计执法检查情况汇总

表上报市局法规科。

（四）研究处理（11 月 30 日前）

召开会议，对案件进行讨论审理，依据《中国共产党纪律处

分条例》《统计违纪违法责任人处分处理建议办法》等党内有关

规定和《统计法》《统计法实施条例》《烟台市统计局关于转发

〈山东省统计局关于印发统计行政处罚裁量基准（试行）》等有

关法律、法规和规范性文件，研究对违法企业的处罚，提出对有

关责任人员的处分处理建议，并将案件材料和处分处理建议移送

具有管辖权的任免机关、纪检机关、监察机关、组织（人事）部

门，将案卷等有关材料报市局法规科。

四、措施要求

— 5 —

（一）提高思想认识。要高度重视此次“双随机”统计执法

检查工作，加强组织领导，提高政治站位，切实发挥统计执法监

督利剑作用，维护统计法治权威，坚决防范和惩治统计造假、弄

虚作假，确保统计数据真实可靠。

（二）严格执法程序。要严格按照国家统计局《统计执法监

督检查办法》《统计执法检查规范（试行）》开展统计执法检查，

从出示统计执法证、现场检查、制作笔录、法律文书应用到违法

事实查处等每一个环节都要做到严格正规，于法有据，确保统计

执法检查程序合法、标准统一、过程严谨、结果可靠。

（三）依法作出处理。对统计执法检查中发现的统计造假、

弄虚作假行为，严格按照统计法的要求，立案查处，对违法企业

进行处罚，并提出对有关责任人员的处分处理建议，及时将处理

结果上报市局。

— 6 —

烟台统计局政策法规科 2021 年 6 月 11 日印发